Separadores de hidrocarburos : grandes caudales 25 a 250 l/seg
n Introducción _______________________________________________________ 2
n Elección del tratamiento _____________________________________________ 3
n Elección del aparato ________________________________________________ 4
n Conformidad CE • EN858-1 __________________________________________ 5
n Informes de test ___________________________________________________ 6
n La cuba __________________________________________________________ 8
n Funcionamiento del separador _______________________________________ 10

Salida
Filtro de
coalescencia
Decantador
ESTÁNDAR
Separadores de hidrocarburos - 2007 - p. 15
EN858-1 HSKPEA
Separador de hidrocarburos
Sin by-pass
Decantador • Filtro de coalescencia
Clase 1 : Vertido < 5 mg/l
Caudal 20 a 300 l/s
ESTÁNDAR
HHSSKKPPEE33AA 3 1000 2100 1075 838 808 110 468 1275 500 209 300 1050
HHSSKKPPEE66AA 6 1000 3800 1075 788 758 160 518 1275 500 317 600 1700
HHSSKKPPEE1100AA 10 1000 5000 1075 788 758 160 518 1275 500 394 1000 2000
HHSSKKPPEE1155AA 15 1000 5850 1075 748 718 200 558 1275 500 448 1500 2000
HHSSKKPPEE2200AA 20 1500 3000 1640 1280 1250 200 590 1840 630 557 2000 1800
HHSSKKPPEE2255AA 25 1500 3300 1640 1280 1250 200 590 1840 630 596 2500 2250
HHSSKKPPEE3300AA 30 1500 4000 1640 1280 1250 200 590 1840 630 687 3000 2700
HHSSKKPPEE3355AA 35 1500 5000 1640 1165 1135 315 705 1840 630 817 3500 3150
HHSSKKPPEE4400AA 40 1500 5850 1640 1165 1135 315 705 1840 630 927 4000 3600
HHSSKKPPEE5500AA 50 2000 3800 2180 1685 1655 315 725 2380 630 1231 5000 4500
HHSSKKPPEE6600AA 60 2000 4500 2180 1685 1655 315 725 2380 630 1403 6000 5400
HHSSKKPPEE7700AA 70 2000 5200 2180 1685 1655 315 725 2380 630 1575 7000 6300
HHSSKKPPEE8800AA 80 2000 5850 2180 1685 1655 315 725 2380 630 1734 8000 7200
HHSSKKPPEE9900AA 90 2200 6300 2380 1800 1770 400 810 2580 630 2057 9000 8100
HHSSKKPPEE110000AA 100 2200 7000 2380 1800 1770 400 810 2580 630 2246 10000 9000
HHSSKKPPEE111100AA 110 2200 7700 2380 1800 1770 400 810 2580 630 2434 11000 9900
HHSSKKPPEE112200AA 120 2200 8500 2380 1800 1770 400 810 2580 630 2649 12000 10800
HHSSKKPPEE113300AA 130 2200 10700 2380 1800 1770 400 810 2580 630 3242 13000 11700
HHSSKKPPEE114400AA 140 2200 11600 2380 1800 1770 400 810 2580 630 3484 14000 12600
HHSSKKPPEE115500AA 150 2200 12500 2380 1800 1770 400 810 2580 630 3726 15000 13500
HHSSKKPPEE116600AA 160 2500 9800 2710 2115 2085 400 825 2910 630 4293 16000 14400
HHSSKKPPEE117700AA 170 2500 9900 2710 2115 2085 400 825 2910 630 4332 17000 15300
HHSSKKPPEE118800AA 180 2500 10500 2710 2115 2085 400 825 2910 630 4567 18000 16200
HHSSKKPPEE119900AA 190 2500 11000 2710 2115 2085 400 825 2910 630 4762 19000 17100
HHSSKKPPEE220000AA 200 2500 11700 2710 2115 2085 400 825 2910 630 5034 20000 18000
Ref. Tamaño Int. Ø L P E S Dn Fe H D Peso Vol. dec. Vol. sep.
l/seg mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg l l
Dimensiones (longitudes y diámetros) a título indicativo.
p. 16 - 2007 - Separadores de hidrocarburos

coalescencia
Decantador
By-pass
ESTÁNDAR
Separadores de hidrocarburos - 2007 - p. 17
EN858-1 HSKBPPEA
Separador de hidrocarburos
Con by-pass
Decantador • Filtro de coalescencia
Clase 1 : Vertido < 5 mg/l
Caudal 20 a
300 l/s
ESTÁNDAR
HHSSKKBBPPPPEE33AA 3 1000 2300 1075 788 758 160 517,5 1275 500 221 300 1050
HHSSKKBBPPPPEE66AA 6 1000 3500 1075 748 718 200 557,5 1275 500 298 600 1700
HHSSKKBBPPPPEE1100AA 10 1000 5850 1075 698 668 250 607,5 1275 500 448 1000 2000
HHSSKKBBPPPPEE1155AA 15 1500 2700 1640 1165 1135 315 705 1840 630 518 1500 2000
HHSSKKBBPPPPEE2200AA 20 1500 3300 1640 1080 1050 400 790 1840 630 596 2000 1800
HHSSKKBBPPPPEE2255AA 25 1500 4100 1640 1080 1050 400 790 1840 630 700 2500 2250
HHSSKKBBPPPPEE3300AA 30 1500 4850 1640 1080 1050 400 790 1840 630 797 3000 2700
HHSSKKBBPPPPEE3355AA 35 1500 5850 1640 1080 1050 400 790 1840 630 927 3500 3150
HHSSKKBBPPPPEE4400AA 40 2000 3000 2180 1600 1570 400 810 2380 630 1035 4000 3600
HHSSKKBBPPPPEE5500AA 50 2000 4300 2180 1500 1470 500 910 2380 630 1354 5000 4500
HHSSKKBBPPPPEE6600AA 60 2000 5100 2180 1500 1470 500 910 2380 630 1550 6000 5400
HHSSKKBBPPPPEE7700AA 70 2000 5850 2180 1500 1470 500 910 2380 630 1734 7000 6300
HHSSKKBBPPPPEE8800AA 80 2200 5750 2380 1700 1670 500 910 2580 630 1909 8000 7200
HHSSKKBBPPPPEE9900AA 90 2200 6200 2380 1600 1570 600 1010 2580 630 2030 9000 8100
HHSSKKBBPPPPEE110000AA 100 2200 6500 2380 1600 1570 600 1010 2580 630 2111 10000 9000
HHSSKKBBPPPPEE111100AA 110 2200 7000 2380 1600 1570 600 1010 2580 630 2246 11000 9900
HHSSKKBBPPPPEE112200AA 120 2200 7700 2380 1600 1570 600 1010 2580 630 2434 12000 10800
HHSSKKBBPPPPEE113300AA 130 2200 9650 2380 1400 1370 800 1210 2580 630 2959 13000 11700
HHSSKKBBPPPPEE114400AA 140 2200 10500 2380 1400 1370 800 1210 2580 630 3188 14000 12600
HHSSKKBBPPPPEE115500AA 150 2200 11200 2380 1400 1370 800 1210 2580 630 3376 15000 13500
HHSSKKBBPPPPEE116600AA 160 2200 11700 2380 1400 1370 800 1210 2580 630 3511 16000 14400
HHSSKKBBPPPPEE117700AA 170 2500 10000 2710 1715 1685 800 1225 2910 630 4372 17000 15300
HHSSKKBBPPPPEE118800AA 180 2500 10700 2710 1715 1685 800 1225 2910 630 4645 18000 16200
HHSSKKBBPPPPEE119900AA 190 2500 11200 2710 1715 1685 800 1225 2910 630 4840 19000 17100
HHSSKKBBPPPPEE220000AA 200 2500 11700 2710 1715 1685 800 1225 2910 630 5035 20000 18000
Ref. Tam. Int. Ø L P E S Dn Fe H D Peso Vol. dec. Vol. sep.
l/seg mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg l l
Dimensiones (longitudes y diámetros) a título indicativo.
p. 18 - 2007 - Separadores de hidrocarburos

ØD ØD
E
Dn
Entrada
Ventilación Dn 100
Alarma (opcion)
Salida
Filtro de
coalescencia
Decantador
SUPER
Separadores de hidrocarburos - 2007 - p. 19
EN858-1 HSKPE
HHSSKKPPEE33 3 1000 2100 1080 840 810 110 470 1280 500 241 300 1050
HHSSKKPPEE66 6 1000 3800 1080 790 760 160 520 1280 500 376 600 1700
HHSSKKPPEE1100 10 1000 5000 1080 790 760 160 520 1280 500 471 1000 2000
HHSSKKPPEE1155 15 1000 5850 1080 750 720 200 560 1280 500 538 1500 2000
HHSSKKPPEE2200 20 1500 3000 1600 1260 1230 200 570 1800 630 699 2000 1800
HHSSKKPPEE2255 25 1500 3300 1600 1260 1230 200 570 1800 630 756 2500 2250
HHSSKKPPEE3300 30 1500 4000 1600 1260 1230 200 570 1800 630 876 3000 2700
HHSSKKPPEE3355 35 1500 5000 1600 1145 1115 315 685 1800 630 1053 3500 3150
HHSSKKPPEE4400 40 1500 5850 1600 1145 1115 315 685 1800 630 1204 4000 3600
HHSSKKPPEE5500 50 2000 3800 2140 1665 1635 315 705 2340 630 1505 5000 4500
HHSSKKPPEE6600 60 2000 4500 2140 1665 1635 315 705 2340 630 1727 6000 5400
HHSSKKPPEE7700 70 2000 5200 2140 1665 1635 315 705 2340 630 1949 7000 6300
HHSSKKPPEE8800 80 2000 5850 2140 1665 1635 315 705 2340 630 2155 8000 7200
HHSSKKPPEE9900 90 2300 5100 2460 1890 1860 400 800 2660 630 2508 9000 8100
HHSSKKPPEE110000 100 2300 5600 2460 1890 1860 400 800 2660 630 2715 10000 9000
HHSSKKPPEE111100 110 2300 5850 2460 1890 1860 400 800 2660 630 2818 11000 9900
Separador de hidrocarburos
Sin by-pass
Decantador • Filtro de coalescencia
Clase 1 : Vertido < 5 mg/l

Clase 1 : Vertido < 5 mg/l
Caudal 20 a 300 l/s
Entrada
Ventilación Dn 100
Alarma (opcion)
Salida
Filtro de
coalescencia
Decantador
By-pass
SUPER
Separadores de hidrocarburos - 2007 - p. 21
EN858-1 HSKBPPE
HHSSKKBBPPPPEE33 3/15 1000 2300 1080 790 760 160 520 1280 500 257 300 1050
HHSSKKBBPPPPEE66 6/30 1000 3500 1080 750 720 200 560 1280 500 352 600 1700
HHSSKKBBPPPPEE1100 10/50 1000 5850 1080 700 670 250 610 1280 500 538 1000 2000
HHSSKKBBPPPPEE1155 15/75 1000 2700 1600 1145 1115 315 685 1800 630 646 1500 2000
HHSSKKBBPPPPEE2200 20/100 1500 3300 1600 1060 1030 400 770 1800 630 749 2000 1800
HHSSKKBBPPPPEE2255 25/125 1500 4100 1600 1060 1030 400 770 1800 630 894 2500 2250
HHSSKKBBPPPPEE3300 30/150 1500 4850 1600 1060 1030 400 770 1800 630 1027 3000 2700
HHSSKKBBPPPPEE3355 35/175 1500 5850 1600 1060 1030 400 770 1800 630 1204 3500 3150
HHSSKKBBPPPPEE4400 40/200 1500 3000 2140 1580 1550 400 790 2340 630 1251 4000 3600
HHSSKKBBPPPPEE5500 50/250 2000 4300 2140 1480 1450 500 890 2340 630 1663 5000 4500
HHSSKKBBPPPPEE6600 60/300 2000 5100 2140 1580 1550 500 790 2340 630 1917 6000 5400
HHSSKKBBPPPPEE7700 70/350 2000 5850 2140 1580 1550 500 790 2340 630 2155 7000 6300
HHSSKKBBPPPPEE8800 80/400 2000 4800 2460 1790 1760 500 900 2660 630 2383 8000 7200
HHSSKKBBPPPPEE9900 90/450 2300 5850 2460 1790 1760 600 900 2660 630 2818 9000 8100
Separador de hidrocarburos
Con by-pass
Decantador • Filtro de coalescencia
Clase 1 : Vertido < 5 mg/l